Por otro lado, las expectativas con que nos representamos la realidad no coinciden con ella y, más bien, nuestros temores imaginan lo que no existe. Así aparece en una referencia a propósito del P. Bobadilla

(II,371,138; 16-VI-48).

Ferrara.- Se scriuió de Mtro. Bobadilla, que venció lo que se speraua, y que la + fué en el temer solamente.

Pero, sobre todo, la realidad humana nos desborda, y su complejidad hace que no sea tan sencilla su objetivación: “Hay cosas en nosotros que no proceden de nuestra voluntad y razón”, le dice al P. Adriano Adriaenssens desconcertado ante los desvaríos de su hermana Inés a la hora de la muerte

***(VIII,5181,414-5; 12-II-55).**

De domina Agneta, V. Rtiae. Fratia, piae memoriae, hoc sentimus, quod sentire potuimus esdem, si semper compos mentis fuisset. Quod ad animae salutem attinet, permittit interim Deus in bonis seruis suis aliqua eiusmodi accidere, ut, si quid tale in minus piis animaduverterimus (quod ex infirmitate cuius possit accidere), en continuo de eius salute male sentiamus. Vidi egomet seruum Dei, qui aliquando miles fuerat, post confessionem et communionem devote suscptam in phrenesim incidisse, et cum horrendis blasphemiiis interiisse. Cum enim spirituales uiri adessent, nulo modo praesentem eius statum, sed preteritum, cum miles erat, in frenesi iudicabant, et d eius salute non minus ego bene sperabam, quam si nullum verbum blasphemiae, sed potius laudis, protulisset. Nostra non sunt, ut scis, Pater, quae non ex uoluntate procedunt, nec ex ratione. Et bono animo esse oportet V. R., quod ad illam et similes atinet; nos uero functi sumus charitatis officio, ipsam Domino comemdando.

Pero el reto ante esta realidad compleja, a veces impenetrable, es el de la verdad: accedemos a la realidad cuando alcanzamos la verdad. La verdad no es algo que el hombre posee (y menos aún que manipula), sino algo a lo que accede. La verdad, en cuanto real (Zubiri) no es algo que uno impone, sino algo que, de por sí, terminará por imponerse.

Veamos cómo aparece esta idea en sus cartas. En una al P. Mercuriano, ante una situación de contradicciones le recuerda que “la verdad y paciencia lo superan todo”. No relaciona el triunfo de la verdad con la fuerza sino con la paciencia: la verdad, en cuanto real, se impone por sí misma, y si no, no es verdad

(VI,4059,168; 13-I-54).

Del frutto che si fa nelle cose spirituali ci rallegramo, et pregamo Iddio N. S. accresca il tutto a gloria sua. Le contradictioni cessaranno quando serà espendiente, et la verità et patientia uenceranno ogni cosa.